



Norrlandsträngaren 2018/19

Tidskrift för Norrlandsträngare Nr 1

Innehållsförteckning

Ordförande har ordet	Sidan 1-2
Försvarstableringar	Sidan 3
Studiecirkeln Remsle	Sidan 4
Gubbarna lever än...	Sidan 5
Kamratlunch Appelbergs	Sidan 6-7
Officersgrinden	Sidan 8-9
Trängträff i Linköping	Sidan 10-11
Minnesmärken	Sidan 12-13
Trängträff T4	Sidan 14
Nordiska mötet i Norge	Sidan 14
Efterlysning och blänkare	Sidan 15
T 3 träff 2019	Sidan 16

Föreningsuppgifter

Ordförande:

Kjell Åström, Tfn: 070-669 39 37
Email: kjell.astrom@solleftea.se

Vice ordförande:

Bertil Olofsson Tfn: 070-675 41 94
Email: bertil_olofsson@hotmail.se

Sekreterare:

Arne Hedvall Tfn: 070-555 36 62
Email: ag.hedvall@telia.com

Kassör:

Göran Nordström Tfn: 070-654 20 93
Email: tvaguran@icloud.com

Ledamöter:

Lennart Hellström Tfn: 070-175 27 15
Email: lennart-hellstrom@telia.com

Karl-Anders Ödlund Tfn: 070-576 62 33
Email: kalle.odlund@telia.com

Barbro Sjö Dahl, Mobil: 070-336 34 10
Email: barbro.sjodahl@solleftea.se

Plusgiro: 33 69 14 - 7 , Årsavg. 150 kr

Hemsida:

<http://norrlandstrangarna.se>

Adress:

T 3 Kamratförening
c/o Kjell Åström
Solleftea Museum
Storgatan 59
881 81 Solleftea



Akvarell över södra kaserngården av Lars Holmer

God fortsättning på det nya året.

Idag är vi 130 medlemmar och nyrekrytering är inte det lättaste. Att vi har en stigande medelålder är inte unikt för vår förening. Läget är i princip det samma för alla kamratföreningar i landet. Ett undantag är de som har en pågående militär verksamhet på orten.

Känner du någon som ännu inte tagit steget att gå med i T 3 Kamratförening?

Föreningens mål är att skapa möjlighet till möten och samhörighet mellan oss Norrlandsträngare, men också att dokumentera vår militära epok. Ett led i detta är tidningen och vår hemsida tillsammans med våra träffar och arrangemang.

I mars avled Leif Östberg, som varit föreningens

ordförande under närmare 20 år. Med sitt engagemang och stora energi har Leif varit en motor i föreningen. I samband med årsmötet gick jag in som ordförande och den nya styrelsen har fördelat arbetsuppgifterna lite annorlunda och tydligare än tidigare. Vår strävan är också att kunna adjungera fler personer till vår styrelse för ökat engagemang och tillväxt.

Under året har vi inlett ett samarbete med I 21 kamratförening om programverksamheten. Föredrag om arkiv och samlingar samt bildvisningar på museet har stått på agendan.

Vi har dessutom genomfört både vår- o höstlunch med föredrag av bl.a. chefen för Västern-

orrlandsgruppen. Just utvecklingen av försvaret och arbetet med eventuella etableringar i Sollefteå jobbas det nu hårt med inom kommunledningen. Nästa försvarsbeslut tas 2020 och det kommer bli intressant att följa utvecklingen.

Kontakten med våra medlemmar ute i landet och andra föreningar är viktig och 17-19 maj arrangeras en T 3-träff i Sollefteå.

Vi ser nu fram mot en trevlig helg med bl.a. besök på High Coast Distilleri samt middag på fartyget Ådalen III.

Nordiska kamratföreningsmötet sker under sommaren i Norge och Trängträffen arrangeras av T 4 kamratförening. Allt detta kan du läsa om längre fram i tidningen

Föreningen kommer även framgent att ge ut tidningen

Norrlandsträngarna. Vi kommer dock successivt att gå mot att hänvisa till vår hemsida för en mer fördjupad information.

Avslutningsvis vill jag tacka styrelsen för ett gott och konstruktivt arbete, vi ser fram emot ett spännande 2019.

Kjell

Åström

Ordf T3 Kamratförening



Leif Östberg 1945 - 2018

Leif föddes 1945 och föräldrarna, fanjunkaren Harry Östberg och sjuksköterskan Malin Östberg (f. Flemström), var båda anställda på Norrlands Trängregemente

1969 utnämndes Leif till fänrik på T 3. Efter lärartjänst på Militärhögskolan

och som C Utb/T 3 utnämndes han 1993 till överstelöjtnant och stabschef.

Befattning innehade han intill nedläggningen 2000. Under 1998 var han dessutom tf. kårchef.

Många minns honom säkert också som stridbar skribent och debattör i Försvarsdebatten kring millennieskiftet.

Leif var ordförande i T 3 Kamratförening från 2000 intill årsmötet 2018.

På ett aktivt sätt jobbade han för ett bevarande och tillgängliggörande av vårt militära kulturarv. Under närmare två decennier var han redaktör för tidningen Norrlandsträngarna.

Samverkan med övriga

kamratföreningar inom Trängtrupperna bär också hans signum.

Leif Östberg tilldelades Sveriges Militära Kamratföreningars förtjänsttecken i guld.



Arbete för försvaretablering i Sollefteå

Försvarsfrågan är åter stor nationellt och Sollefteå har alla möjligheter att bidra. Sollefteå passar därför på att satsa extra för att locka försvarsetableringar till kommunen. Strategiskt och geografiskt ligger vi bra till. Skjutfälten är dessutom stora och ligger alldeles i anslutning till Sollefteå vilket är en stor konkurrensfördel. Det skulle vara kostnadseffektivt om man väljer att förlägga en verksamhet i Sollefteå.

Efter en lång rad av år med ständiga nedskärningar har Försvarsmakten de senaste åren fått mer pengar och de flesta partier tycks nu vara överens om att det svenska försvaret ska stärkas och få utökade resurser kommande år.

Den kommande våren blir tung inom försvarspolitik.

Sollefteå kommun har nu beslutat om en försvarsgrupp, en ny kommunal arbetsgrupp där politiker och tjänstemän ska kunna arbeta på ett strategiskt sätt med etableringsfrågan. Tanken är att stärka kommunen i konkurrensen om nya etableringar där kontakter och kunskaper kombineras på ett logiskt sätt. Kontaktytorna med försvarsmakten och berörda



politiker behöver förstärkas ytterligare.

Försvarsfrågan har mycket hög prioritet i Sollefteå kommun och det är viktigt att betona samarbetet mellan Sollefteå och Kramfors kommun i frågan.

Sollefteå har en lång tradition av regementen och med tillgång till stora övningsområden i närheten av staden och Kramfors med inriktning på civilförsvaret. MSB, Myndigheten för Samhällsskydd och Beredskap har ju delar av sin verksamhet i kommunen. Vi har bland annat tagit fram en gemensam film som beskriver totalförsvaret som vi erbjuder, *"Ådalen – ett nav för totalförsvaret i Mellannorrland"*.

Första steget nu blir att uppdatera alla företrädare i den nya gruppen om nuläget och sedan omvärldsbevaka vad som händer runt om i Sverige. Viktigt är att bibehålla kontakter med såväl företrädare från försvarsmakten som försvarspolitikerna. Sollefteå kommun har sedan länge skickat ut inbjudan till personer som anses vara betydelsefulla i försvarsfrågan och det ska bland annat följas upp av den nya styrgruppen.

Johan Andersson (c)
Kommunalråd Sollefteå



Studiecirkeln på Remsle



*Översta raden:
Jan Molander, Glenn Solin,
Ulla-Britt Solin, Folke
Solin.*

*Mellersta raden:
Lotta Pedersson, Janne
Sohlin, Lennart Hedlund,
Tord Hellberg.*

*Främsta raden:
Ingmar Nordin, Birgitta
Höglund, Gladys Sollén,
Anna Aggeryd.
Saknas på bild gör Jan
Olov och Kerstin Näsholm,
Stig Qvarnström samt
Maria Stavbom.*

Foto: Sollefteå Museum

Cirkeln har pågått sedan 2009 med avbrott 2013 och 2016 samt under innevarande år.

Gruppens storlek har ökat från ca tio medlemmar upp till 16.

Andelen f.d. T 3-anställda har minskat och uppgår till endast tre medlemmar. Anslutning av nya medlemmar med anknytning till Remsle alltsedan uppväxt eller senare har motiverat att vi ibland går tillbaka till tidigare behandlade ämnen. Exempel på ämnen vi behandlat under senaste tiden är:

Borgen, uppkallad efter sin ägare, en nykterhetsloge

med samma namn och som fungerade som ett Folkets hus på Remsle från 1910-talet och framåt.

När den brann ner 1943 gick också Fia Fagrells servering upp i rök.

T 3:s sjukhus skildrat som nybyggt i ett tidningsreportage 1946. Nu kunde det kompletteras med foton på personal efter framlidna Eivor Vestlund.

Exercishuset, som en tid var den enda allmänna dansbanan i Sollefteå.

I nöjessidor från lokalpressen 1954 kunde noteras vilka gästande orkestrar

som då var i ropet.

Jan Molander



Exercishuset T 3.

Se även artikel på sidan 15

Studiecirkelnas dokumentation

Jan Molander, har med hjälp av studiegruppen, framställt tre delar i en serie om Remsle historia.

Del 1-2: När T 3 kom till Remsle; om lokalisering till Sollefteå och inköp av mar-

ken samt Remsle by och mo, om de äldre fastigheterna på Remsle och dess ägare.

Del 3: Att lära och att bygga; om Remsle skola 1875-1957 och de ny-

byggda hyreshusen 1942-1960.

Dessa häften finns till försäljning på Sollefteå Museum, 100:-/styck.

Gubbarna lever än.....

Jag skrev i denna tidning i november 2014 om kamratföreningens motionsgrupp som då kallades "likmarschen".

Vad den liknelsen kommer ifrån vet jag inte men det kan bero på vår höga ålder.

Vi är fortfarande ett stort gäng pensionärer som träffas tre dagar i veckan och uppehåller kontakten med gamla civil- och militäranslidda på T 3.

Måndag, onsdag och fredag förmiddagar är för oss heliga då vi träffas uppe på regementsområdet.

Vissa av oss tar en trä-

maktavares beslut, TV-program samt hur det har gått för den lokala idrotten.

Vi följer dessutom en studieplan och har ett gott samarbete med ett studieförbund.

Det som oroar oss lite är att tiden går så fort då man fyller den med social och motionsverksamhet. Ibland känns det som att det bara finns måndagar och fredagar.

Vi upplever också det som något positivt då vi känner oss som en speciell grupp, som har förmånen att kunna



Bengt Jacobsson, Ola Olsson och Sven-Erik Olsson.

Foto: Göran Nordström

träffas, umgås och känna att vi mår bra av det.

Ola Olsson



Militärrestaurangen T3, byggd 1954, idag Nipanrestaurangen. I finns källaren Nipanbageriet och T3-bastun.

nings/motionsrunda på ca 1 timma. Därefter träffas vi i bastun och slutligen blir det fika nere på café 8:an (fd. 2. kompaniet).

Glädjande kan vi uppleva att en del gamla T 3-are som kommer på besök till Sollefteå, hänger med, åtminstone på bastu och fika.

Gruppen har funnits i 15 år och de flesta har hängt med hela tiden trots ömma knän och höfter. Att det betyder mycket för oss alla rent socialt är det ingen tvekan om, då de flesta av oss har satt dessa förmiddagar högt i prioriteringen. Vi har livliga diskussioner om olika



Redo för fika i f.d. D-kasern efter dagens motionspass.

Bakre raden från vänster: Bengt Jacobsson, Jan Gradin, Göran Helander och Anders Bergqvist.

Främre raden från vänster Lennart Hedlund, Arne Halvarsson, Göran Nordström och Ola Olsson.

Foto: Göran Nordström

Kamratlunch och museibesök

I 21 och T 3 kamratföreningars lunch på Hotell Appelbergs med efterföljande information på Sollefteå Museum blev ett lyckat arrangemang med 40 deltagare.

Efter lunchen förflyttade sig deltagarna till museet och det bar av upp till tredje våningen med hiss, eller till fots i de vackra trapporna. Kjell Åström med sina medarbetare Peter Larsson, Barbro Sjödahl och Mikael Höglund, hälsade gästerna välkomna.

I tornrummet var det trevligt förberett i "caféstil" med små runda bord, stolar och frestande fika.

I form av korta inlägg presenterades verksamheten. Ämnena och presentatörerna och avlöste varandra i talarstolen.

En medryckande och proffsig metod som bidrog till att hålla tempot och intresset på topp.

Sollefteå bilddatabas har funnits sedan början på 1990-talet och är nu uppda-



Kamratlunchen intogs på Hotell Appelberg. Närmast kameran bl.a. Arne Halvarsson, Bertil Olofsson, Gustav Krih och Kerstin Nilsson.

terad och det är lättare än tidigare att söka information. I dagsläget finns 75.526 bilder i databasen med en möjligheter att kommentera bilderna.

En del av det äldsta inskanade görs nu om med högre upplösning. Ett omfattande kvalitetshöjande arbete. Museet har 35-40.000 föremål magasinerade, som kräver förvaringsutrymme och ett fortlöpande underhåll,



Bengt "Ecka" Ericson, SMJ vintertävling 1961



för att inte gå förlorade. För detta har museet stora torrluftade ändamålsenligt magasin.

Alla föremål registreras, vilket är ett grannliga arbete, som omfattar bland annat identifiering, fotografering, beskrivning av föremålet och etikettering. Museet ansvarar även för kommunens konstsamling och all konst är fotograferad och registrerad. Cirka 5.000 objekt ingår i samlingen



Altartavlan från T3 andaktsrum i Fritidsgården finns bevarad tillsammans med bla altare o ljusstakar.

som utgörs av kommunens skulpturer och egen konst, donerade verk och konst från de nedlagda regementena och mässarna.

Museet förvaltar även Stiftelsen Majorens konst, som bland annat omfattar statyn av geten Gullspira, känd från boken och filmen Barren från Frostmofjället. Statyn Gullspira kan ses på Storgatan utanför Sollefteå Museum.

Museet har ett eget referensbibliotek om 5.200 böcker, cirka 100 löpmetrar.



En imponerande samling som till stor del kommer från I 21 och T 3. Tillsammans med bild-databasen



Överste Bjarne Natt och Dag, chef T 3 1948-1955. Porträtt målat av William Fleetwood

har detta varit I 21 och T 3 kamratföreningars studie-cirklar till stor hjälp.

På museet finns även ett press-och referensarkiv och cirka 700 digitaliserade filmer plus ett stort antal ännu inte digitaliserade videofilmer.

"Museets verksamhet kan jämföras med ett isberg, endast en



Tornrummet är charmig mötesplats där det är lätt att skapa god stämning bland åhörarna. Trappan i bakgrunden är väl fantastisk?



Specialutgåva av Nya Norrland till 100-årsjubileet 1993 med Öv. Björn Eklund och Fk. Sven-Gunnar Nicklasson.

liten del syns i utställningarna medan huvuddelen av vårt kulturarv finns i magasin och arkiv"

Kalle Ödlund

Foto: Nils Berglund,

Återinvigning av Officersgrinden

7 juni 2018 återinvigdes den nyrenoverade Officersgrind med tillhörande trappa och ett 30-tal inbjudna gäster hade samlats. T 3 Kamratförenings ordförande Kjell Åström hälsade

deltagarna välkomna och gjorde en historisk återblick. Drygt 120 år har gått sedan dåvarande bataljonen per tåg anlände till Sollefteå och det nyuppförda kaserneområdet.

Förbandet har nu avvecklats och traditionen förs vidare av Trängregementet i Skövde, men avtryck finns kvar i staden och inte minst på Remslemon. Officersgrinden är ett av dem.



Från vänster syns bl.a. Bertil Olofsson, Sven-Olof Braf, Gunvor Nordin, Gladys Sollén, Håkan Boman, Lennart Hedlund, Anna Aggeryd, Göran Nordström, Ola Olsson, Joakim Leiknes, Lars Åhman och Jörgen Sundin.

Foto: Karl Erik Svensson

Trappan tillkom i början på 1900-talet och detta styrks bland annat av två vykort postade 1905 respektive 1906. Med sina 68 steg, var den en naturlig genväg till

kasernerna. Den ståtliga grinden tros ha uppförts i början av 1930-talet, i samband med att T 3 inhägnades med kaserneområdet.

Grinden tillverkades av Per Johansson (1854-1933) som var smed på T 3 från omkring 1910 och bodde på Remsle.

Han var bror till FRA-profilen Nils Berglunds farfarsfar.

Inledningsvis hölls grinden låst och endast officerare hade nyckel, därav namnet Officersgrinden.

Först på 1970-talet fick alla anställda möjlighet att nyttja grinden och under 1980-talet var den även öppen dagtid.

Under överste Per Anders Lindespångs cheftid, 1974-84, återställdes Södra



Vykortet postat 1905

Bild från Bilddatabasen

kaserngårdens ursprungliga stil och området blev byggnadsminne med södra gränsen längs vägen i gamla Trängschaktet.

Tidens tand gjorde sitt och med åren blev grindens skick allt mer skamfilat. Kamratföreningens friskvårdsgrupp, "bastugubbarna", tog initiativet till en upprustning.

Trappan och grinden har nu renoverats av Långsele Bygg och Maskin och Mählers Smide/Sollefteå



Grinden, hösten 2017

Svetsmekano i Forsmo. Arbetet har bekostats av Sollefteå Kommun. Trappan används idag flitigt, främst av de som stu-



derar på Nipanområdet. När Åsa Sjödén återinvigde grinden, blåste Christer Lövgren T 3:s igenkänningsignal på trumpet. Efter invigningen inbjöd T3 Kamratförening till en välsmakande fältlunch i T 3 Officerspark. Ett fint minnesmärke över



Norrlandsträngens tid i Sollefteå har bevarats.

Kalle Ödlund



Sollefteås kommunalråd Åsa Sjödén förrättar återinvigning

Trängträffen i Linköping

7 september sammanstrålade ett 60-tal Trängare på Hotell Ekoxen för årets kamratföreningsträff. Det var många kära återseenden, och samtalen gick höga då mycket skulle avhandlas om vad som hänt sen vi träffades sist. Samtliga fem föreningar var representerade i årets möte, det elfte sedan starten 2008 i Skövde. Efter lunchen i hotellets restaurang gick färden till Tekniska verken.

Linköpings kommun ligger



i framkant vad det gäller högt ställda miljömål och satsar på att bli världens mest resurseffektiva region och koldioxidneutralt till 2025. En av de satsningarna som man ligger bakom är det kommunägda Tekniska verken i Gärstad.



Hushållen i kommunen sorterar sina matavfall i en grön plastpåse som slängs med de vanliga hushållssoporna.

Avfallet körs till sortering och matas fram på tre olika linor in i anläggningen.



Med hjälp av kameror sorteras de gröna påsarna ut och en mekanisk arm för bort påsarna från transportbandet. De körs därefter till en anläggning för att bli biogas till bilar och biogödsel till åkrar. Det övriga hushållsavfallet går till energiåtervinning och blir till fjärrvärme, fjärrkyla och el. Många av de närliggande kommunerna betalar för att få skicka sina hushållssopor hit. Sopor importerar även från andra länder. Det var ett mycket intressant och spännande studiebesök.

Kvällen avslutades med middag på Livgrenadjärmässen. Sedvanligt sjöng varje kamratförening sin egen snapsvisa. Från T3 ledde Kjell Åström oss i 3:an; ”Låtom oss sjunga till den svenska nubbens lov”. Efter en fantastiskt trevlig middag underhölls vi till kaffet med skön pianomusik. Livgrenadjärmässen är ett utmärkt exempel på en levande mässmiljö som re-



Bertil och Lena Olofsson samt Jan-Henrik Gladh



Barbro Sjö Dahl, Lennart Jaeger och Curt Sjö



Hans Almroth och Ulf Axelsson



Lena Olofsson, Anita Åström och Barbro Sjö Dahl

lativt orört finns kvar. Två officersföreningar äger föremålen och verksamheten drivs idag av ett ”civilt företag”.

Dag två fick vi en guddad bussrundtur genom garnisonsstaden Linköping. Här har man inte velat dölja sitt militära ursprung utan istället anammat alla militära anknytningar i gatunamn

och platser för att påminna om sin militära historia. Vi hittar gatunamn som Bataljonsgatan, Regementsgatan, Infanterivägen och Furirgatan samt områden som Garnisonen och Malmen, för att bara nämna några exempel. Bussturen fortsatte sedan till det nybyggda bostadsområdet Vallastaden. Området är ett nytt sätt att bygga och bo på. Genom att bygga tätt skapas naturliga mötesplatser i form av torg, växthus och gemensamhetslokaler för varje kvarter som inspirerar till umgänge. Tanken verkar bygga på den lilla mysiga 1800-tals staden, med hus och gränder tätt intill varandra. De olika idéerna har tagits fram genom workshops i samarbete med Linköpings universitet.

Området är inte byggt för biltrafik. Täta turer med kommunala färdmedel och en pool med elbilar för de boende ingår i hyran de första tre åren.

Gemenskap i vacker miljö för ett trivsamt boende. Till området hör också en nyskapad gemensam kolo-



niträdgård kallad Paradiset med gemensamhetsytor, dansbana, grillplatser och fruktträd i mängder. Husen varierar från enfamiljshus till flerfamiljshus. Linköpings kommun som är initiativtagaren har engagerat ett 40-tal olika byggher-



rar som varit med och byggt de olikformade husen. I stora kulvertar har el, fiber, fjärrvärme, vatten, avlopp och sopsug grävts ner. Ett otroligt spännande och



vackert området med livskvalitet har skapats. Dagen och helgen avslutades med lunch på en av de lokala restaurangerna.

Ordförande för T 4 KF bjöd in till Trängträffen 2019 i Hässleholm.

*Barbro Sjödahl
Kjell Åström*

Minnesstenar och minnesmärken över Norrlandsträngen

Våren 2018 startades en arbetsgrupp inom T 3 Kamratförening för att dokumentera våra minnesmärken.

Till minnesmärken räknar vi i dagsläget minnesstenar, minnestavlor, T 3's gravsten och även Officersgrinden.

Kasernområdet som helhet har beskrivits tidigare.

Finns det något annat som skulle kunna räknas som ett minnesmärke över T 3?

Oftast är det saker vi ser var dag o tar för givet som vi missar. Planen är att ställa samman information med text, bilder och ev filmer på vår hemsida.

Har du några minnen att dela med dig som antingen kan publiceras i tidningen och hemsidan eller bara fogas till vårt arkiv?

Föremål och platser som vi listat är de tre "kungastenarna" i Officersparken



salet samt den minnessten, med texten "Norrlandsträngarna 1898-1994", som avtäcktes när vi lämnade området.

I regementsparken på fd. I 21-området finns en sten



Officersparken 1902 vid Oscar II besök



Kungäbesöket 9 september 1976

till minne av personal som förolyckades under beredskapsåren. Vid nedläggningen av den militära verksamheten i Sollefteå sommaren 2000 tillfogades en ny inskription, "Här övade infanteri- och trängförband 1911-2000".

På Kanslihuset T 3 finns en minnesplatta med inskriptionen "Här hade Norrland-



strängarna sin förläggning 1898-1994".

I samband med T 3's 100-års firande 1993 sattes en liknade minnesplatta upp



på fasaden till Fredrikhovs slott, på Östermalm i Stockholm.

Gravstenen för Kunglig Norrlands Trängkår finns på Sollefteå kyrkogård. Gravrätten är upplåten, som



det heter på evärdelig tid, och är nu begravningsplats för 24 trängare. Allt från värnpliktiga, civilanställda, officerare och auditor. Vi söker mer information om de personer som är gravsatta. Vilka var de? Finns det bilder av dem? En lista med namnen kommer att publiceras på hemsidan. Vid återinvigningen av Officerstrappan och grinden sommaren 2018 sattes en minnesplatta upp. Texten lyder ”Officerstrappan T 3,

Återinvigd 7 juni 2018, av kommunalrådet Åsa Sjödén.
T 3 Kamratförening”.
I Officersparken stod tre ”stenbord”, varav minst två av dem var gjorda av gamla kvarnhjul. Två av dem hade inskriptioner ”6/6 1905”



respektive ”30/5 1906”. Idag återstår dock bara ett av borden. Känner du till något om dem? Varför sattes de upp, och av vem och i vilket sammanhang? Vad står inskriptionerna för och varifrån kommer de? Vet du något om övriga T 3's minnesmärke? Vem har graverat minnesstenarna



och gjutit plattorna? Har du några bilder eller liknade från ceremonier eller samlingar där dessa syns? Har vi glömt något minnesmärken?

Vi behöver Din hjälp!

Lennart Hellström
Barbro Sjödahl

Arkivet

Under året har ett omfattande arbete påbörjats att gallra och ordna vårt arkiv. En gång i veckan möts vi och arbetet kommer säkert att pågå hela året. Ett register byggs upp för att kunna söka tex innehåll i gamla protokoll eller aktiviteter vi genomfört. Många spännande handlingar dyker upp bl.a. från föreningens bildande i Ramsele 1957. Vi läser om byggandet av fritidslokalen 1963 i gamla vaktlokalen och branden 1973. Troligt är att stora delar av

vårt arkiv försvann då. Återuppbyggnaden och finansieringen av nya fritidsgården med biblioteket finns också sparad. Har du några minnen av



gamla fritidsgården eller branden?

Vi ser också en nära kopplingen med regementet och många gånger är det svårt att se rollerna.

Målet är att behålla det fysiska arkivet i Sollefteå för framtida forskning. Delar kommer på sikt att digitaliseras och läggas på vår hemsida.

Kjell Åström
Arne Hedvall

Trängträff 6-7 september i Hässleholm

Vid en träff i Skövde 2006 möttes representanter de fem kamratföreningarna för att diskutera samverkan. Många frågor togs upp och återkommande möten mellan styrelserna har hållits sedan dess, så även den årliga Trängträffen.

Först ut var T 2 i samband med Regimentets dag 2008 med förevisningar, mässmiddag och besök på Ryttmästarbostället.

2009 stod T 1 som värd med besök på garnisonsmuseet, de ombyggda T 1 området och middag på den gamla lägermässen på Malmen.

Året efter var det så dags för T 4 med besök på Hässleholms museum och Hovdala slott.

2011 var det vår tur och under tre dagar gjordes stadsvandringar, besök vid Döda fallet, Thailandska pavil-

jongen och Gålsjö bruk. På anrika hotell Appelbergs hölls middag med samkväm på museet.

Åren därefter har värdskapet för mötena roterat bland de fem föreningarna.

Mer än tio år, har gett fantastiska möten och så många platser som med stolthet visats upp. Fantastiskt roligt att komma tillbaka till dessa platser och se hur de har utvecklats. Under åren finns det en skara trängare som varit med vid de flesta tillfällen och gruppen har ständigt utökats med nygamla bekanta.

Jag är mycket nöjd och glad att vi haft T 3-representation varje år. Tack för alla fantastiska välordnade besök.

Nils-Olof Johansson, ordförande för T 4 kamratförening, inbjuder till Trängträff 6 -7 september 2019.

På



programmet, som går från lunch till lunch, står besök vid järnvägsverkstäderna i Hässleholm, gemensam middag samt en guidning i Kristianstad.

För ytterligare information se vår hemsida.

Anmälan sker till styrelsen senast 1 maj.



SMKR och Nordiska mötet i Norge 2019



Sveriges Militära Kamratföreningar är vår intresseorganisation som bland annat för vår talan med Försvarsmakten.

Idag finns 80 föreningar anslutna med tillsammans 35.000 medlemmar.

Med SMKR stöd har T 3

KF tecknat en överenskommelse med Trängregementet om stöd.

Sedan 50-talet har SMKR arrangerat nordiskt kamratföreningsmöte. Det sker vart annat år med roterande värdskap bland deltagarna Sverige, Norge, Danmark och Finland.

2017 arrangerades mötet i Halmstad och nu 2019 är det Norges tur.

Vill du representera T 3 Kamratförening vid mötet i

Elverum 12—16 juni?

Bussresor arrangeras från Stockholm respektive Malmö.

För mer information se vår hemsida och kontakta ordf. Kjell Åström



Diverse information och blänkare

Efter avvecklingen av den militära verksamheten i Sollefteå 2000 tillfördes museet diverse tavlor. Vissa är stämplade eller har en liten platta med texten *Lägerkassan*. Vad var Lägerkassan? Vet du något om detta så hjälp oss med information.

Föreningens hemsida www.norrlandstrangarna.se utvecklas vidare. Vi kommer att använda sidan för att kunna ge aktuell information. Den kommer också fyllas med arkivmaterial i form av äldre tidningar, bilder, filmer och berättelser om vår gemensamma militära

historia. Även länkar till andra föreningar och organisationer kommer finnas.

Vi önskar också att få in mailadresser för att kunna skapa listor inför aktiviteter vi bjuder in till.

Medlem i Facebook?

Vi rekommenderar sidorna *Sollefteå från förr* och *Norrlandsträngregemente T 3 Sollefteå*.

Här hittar du många diskussioner kring Sollefteå och militärlivet.

Årsmöte

Välkommen till årsmöte
torsdag 7 mars kl 18.00 på Sollefteå Museum.

Efter mötet bjuder vi på enklare förtäring.

Föranmälan senast **5 mars** till
0620 -68 29 80 eller kjell.astrom@solleftea.se



T 3:s exercishus var en tid på 1950-och 60-talet den enda allmänna dansbanan i Sollefteå. Men där kördes också filmvisningar för beväringar och gavs föreställningar med stjärnor som Svend Asmussen, Lill-Babs och Swinging Blue Jeans. En minnesvärd händelse var en uppvisning i boxning med tungviktsmästaren Floyd Patterson 1960.

förening få mer information och komma i kontakt med Dig, som minns och kanske medverkat vid danserna i servering, skjutbana, roulettespel, konditori m.m.

Hör av Dig till mig på telefon 0620-101 46 eller med E-post till jan.molander42@gmail.com

Jan Molander

I början av 1990-talet tog T 3 och I 21 initiativ till ett arbetsmarknadsprojekt för digitalisering av militära bilder.

Med stöd av Sollefteå kommun och Arbetsförmedlingen drogs arbetet igång och en scanningsenhet etablerades i gamla D-kasern.

Arbetet har sedan utökats med Sollefteåbilder. Idag finns 75.526 bilder på www.bilddatabassolleftea.com. Av dessa kommer 18.728 från T 3.

Har du militära eller Sollefteåbilder hemma vill vi gärna ta del av dessa. Vi lånar in, scannar och skickar sen tillbaka bilderna till dig.

Vi tar även emot videofilmer för digitalisering.

Nu vill vi från T 3 Kamrat

INBJUDAN Kamratträff T 3 2019-05-17--19

Preliminärt program

Fredag 05-17

1500 Samling vid Nipanhotellet, fika
1600 Information och genomgång av
program
1630 Vi bjuder på fältmässig middag,
samvaro och quiz

Lördag 05-18

1000 Minnesstund på "Tunet" och
fotografering vid Kanslihuset
1100-1500 Busstp till lunch och studie-
besök High Coast Distillery
1500-2100 Båttur världsarvet Höga Kusten inkl buffémiddag ombord
Ca 2130 Återfärd Sollefteå

Söndag 05-19

1000 Information av T 3 Kamratförening, utvärdering av träffen
1200 Avslutning

Möjlighet till boende finns på City Hotel (0620-167 00), Hotell Hallstaberget (0620-123 20), Nipanhotellet (0620-510 01) och Sollefteå Camping (0620-68 25 42).

Du anmäler ditt deltagande genom att fylla i alternativ som passar enligt nedan och skickar det som e-post eller per post senast 2019-03-31.

Svar per post skickas senast **2019-03-31** till **Kalle Ödlund, Vråkvägen 7, 881 35 Sollefteå.**

Skicka som e-post senast **2019-03-31** till **kalle.odlund@telia.com** eller **kjell.litstrom@kramnet.se** eller **bertil_olofsson@hotmail.com** eller **p.h.boman@tele2.se**

- () Jag deltar alla dagar () Jag deltar fredag () Jag deltar lördag () Jag deltar fre- och lördag
() Jag önskar bo på Nipanhotellet i () Enkelrum () Dubbelrum delat med
- () Jag bokar/ordnar boende själv
() Jag deltar i lördagens lunch, studiebesök, båttur och buffémiddag, kostnad 550:-
Kostnaden 550:- insätts på Plusgiro 33 69 14-7 senast 2019-03-31.

Glöm inte att ange **namn i meddelanderutan.**

Önskar du specialkost anmäls detta i samband med att du anmäler dig.

Kamratföreningen sponsrar fredagens middag, lördagens busstransport och guidning. Stöd Kamratföreningen och bli medlem för 150 kr/år, Plusgiro 33 69 14-7.

Har Du frågor eller funderingar ring:

Håkan Boman 070-368 51 90

Kjell Litström 070-663 36 99

Bertil Olofsson 070-675 41 94

Kalle Ödlund 070-576 62 33



Kamratträffen 2017

VÄLKOMNA!